Дело №1-2/2025

УИД23RS0001-01-2023-002007-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 17 ноября 2025 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Пьянова В.А.,

подсудимого Ч.Д.В.,

защитника – адвоката Абинского филиала КККА АП КК ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья и с угрозой применения такого насилия, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 12.12.2022 в период с 14 часов до 14 часов 38 минут, находясь совместно с двумя неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее - другие лица), возле магазина «Fix Price» № ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее – магазин), предложив им участвовать в совместном хищении имущества из указанного магазина при помощи портфеля, заходя по очереди в магазин и похищая товар хищения из корыстных побуждений, на что получил от других лиц согласие.

Реализуя свой единый преступный умысел, 12.12.2022 в период с 14 часов 38 минут до 14 часов 55 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с другими лицами, заходили по очереди в помещение торгового зала магазина где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа по очереди подходили к полкам магазина, с находящимся при них портфелем, в который складывали похищенное имущество и беспрепятственно покидали помещение магазина, похитив имущество, принадлежащее ООО «Бэст Прайс»: дезодорант женский «Camay» стоимостью 79 рублей 47 копеек, пену для бритья «Gillett» стоимостью 115 рублей 95 копеек за единицу, в количестве 8 штук, общей стоимостью 927 рублей 60 копеек, бритву «Gillett» стоимостью 154 рубля 60 копеек за единицу, в количестве 4 штук, общей стоимостью 618 рублей 40 копеек, антиперспирант «Deonika» стоимостью 93 рубля 10 копеек за единицу, в количестве 3 штук, общей стоимостью 279 рублей 30 копеек, шампунь «Timotei» стоимостью 79 рублей 47 копеек за единицу, в количестве 6 штук, общей стоимостью 476 рублей 82 копейки, бритву «Bic» стоимостью 174 рубля 49 копеек, зубную пасту «Blend-a-med 3 D» стоимостью 86 рублей 92 копейки за единицу, в количестве 9 штук, общей стоимостью 782 рубля 28 копеек, зубную пасту «Blend-a-med Pro» стоимостью 86 рублей 92 копейки за единицу, в количестве 2 штук, общей стоимостью 173 рубля 84 копейки, зубную пасту «Splat pro» стоимостью 82 рубля 78 копеек за единицу, в количестве 7 штук, общей стоимостью 579 рублей 46 копеек, зубную пасту «Splat Care» стоимостью 82 рубля 78 копеек за единицу, в количестве 4 штук, общей стоимостью 331 рубль 12 копеек, пену для бритья «Арко» стоимостью 60 рублей 38 копеек, шампунь «Clear» стоимостью 106 рублей 13 копеек за единицу, в количестве 6 штук, общей стоимостью 636 рублей 78 копеек, шампунь «Dove» стоимостью 79 рублей 47 копеек за единицу, в количестве 2 штук, общей стоимостью 158 рублей 94 копейки, шампунь «Эгоист» стоимостью 42 рубля 77 копеек за единицу, в количестве 4 штук, общей стоимостью 171 рубль 08 копеек, зубную пасту «Колгейт» стоимостью 116 рублей 08 копеек за единицу, в количестве 11 штук, общей стоимостью 1276 рублей 88 копеек, антиперспирант «Ахе» стоимостью 106 рублей 13 копеек за единицу, в количестве 3 штук, общей стоимостью 318 рублей 39 копеек, всего на сумму 7045 рублей 23 копейки. 

В процессе хищения ФИО2 вынес из помещения магазина часть похищенного имущества и направился на противоположную сторону дороги, где его ожидали другие лица, которые перекладывали похищенное имущество из портфеля в два полимерных пакета. В этот момент преступные действия ФИО2 и других лиц, были обнаружены заведующей магазином А.А.Н., которая предприняла попытку пресечь хищение, однако, одно из других лиц, осознавая, что его действия стали носить открытый характер и очевидны для окружающих, продолжило реализацию своего преступного умысла и скрылось с места преступления. Оставшиеся на месте ФИО2 и второе другое лицо вступили в борьбу за похищенное имущество с подошедшей к ним А.А.Н., которая попыталась отобрать из рук последних два пакета с похищенным имуществом. Второе другое лицо с портфелем в руках, в котором находилось похищенное имущество, скрылось с места преступления. Оставшийся на месте ФИО2 продолжил борьбу с А.А.Н., пытаясь отобрать из рук последней два пакета с похищенным у ООО «Бэст Прайс» имуществом, при этом высказывал словесную угрозу применения насилия в адрес последней, после чего, оставив вынужденно пакеты с похищенным, с места преступления скрылся. 

Завладев похищенным, ФИО2 и другие лица, распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб в размере 7045 рублей 23 копейки.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал частично и от дачи показаний отказался, пояснив, что ничего не помнит.

Оглашены показания подозреваемого ФИО2, согласно которым он, П.С.А. и Б.К.С. 12.12.2022 после 14 часов подошли к магазину «Фикс прайс» по 

<

адрес>. П.С.А. сказал, что у него есть знакомый, который отбывает наказание в местах лишения свободы, и он хочет собрать ему передачу. В связи с этим он предложил совершить кражу и тот согласился. Они решили, что поочереди зайдут в магазин «Фикс прайс», откуда похитят что-нибудь. П.С.А. пошел первый, с собой у него был портфель. П.С.А. пробыл в магазине «Фикс прайс» примерно 10 минут, после чего вышел на улицу, вытащил содержимое портфеля и положил в пакет, там была какая-то бытовая химия, возможно зубная паста. Затем он зашёл в магазин и, пока никто не видел, взял дезодоранты и пену для бритья, положил во внутрь куртки и рукава, после чего вернулся обратно и выложил все в пакеты находящиеся у них. После этого Б.К.С. взял у П.С.А. портфель и направился в магазин. Через 5 минут Б.К.С. вернулся обратно. Он взяли портфель и начали перекладывать часть похищенного имущество в него. После этого к ним подошла женщина - сотрудница магазина «Фикс прайс», стала требовать вернуть похищенное имущество и схватилась за пакеты. В тот момент Б.К.С. рядом не было, он куда-то ушел. Он и П.С.А. схватились за пакеты, так как не хотели отдавать похищенное. Затем П.С.А. отпустил пакеты, взял портфель и ушёл. Он продолжил держать пакет, однако женщина не хотела отдавать, к данной женщине подошла еще одна женщина и начала помогать ей. Тогда он отпустил пакет и ушел. После этого он догнал П.С.А.A. и Б.К.С. По пути домой П.С.А. отошел от них вместе с портфелем и с его слов продал его содержимое.

Виновность ФИО2 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания представителя потерпевшего А.А.Н., согласно которым она работает заведующей в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>. 12.12.2022 она находилась на работе. Примерно в 14 часов 55 минут она вышла из кабинета и обратила внимание, на то, что ранее неизвестный ей мужчина стоит возле стеллажа и складывает товары в черный рюкзак, который держит в руке. Затем мужчина вышел мимо касс на улицу. Она зашла в складское помещение и сказала сотрудникам магазина К.О.К., К.О.О., Я.З.Н., что в зале находится мужчина, который возможно что-то украл и положил в рюкзак и попросила срочно посмотреть видео с камер видео наблюдения. Просмотрев видеозапись они увидели вышеуказанные события. После просмотра видеозаписей она сразу отправилась на улицу за мужчиной, а Я.З.Н. пошел с ней. Она увидела, что мужчина с рюкзаком пошел на противоположную сторону улицы, в проулок между двумя зданиями, где стояли еще двое неизвестных ей мужчин, один из них имел черную не длинную бородой, был одет в черную куртку, из-под которой выглядывал серый капюшон, другой мужчина был одет в черную куртку, черные брюки, и черную шапку. Она и Я.З.Н. подошли к мужчинам и потребовали вернуть похищенное. Один из мужчин, одетый в черно-серую куртку, черную шапку стал убегать в сторону улицы Горького, при этом с собой у него не было ни рюкзаков, ни пакетов. Двое оставшихся мужчин ответили, чтобы она отстала от них. Возле мужчин лежали в двух пакетах товары, часть товаров лежала в черном рюкзаке, который находился рядом с двумя пакетами. Она взяла два пакета по одному в каждую руку, а каждый из двух оставшихся мужчин схватили данные пакеты, по одному, и стали у неё их вырывать. После чего один из мужчин, с бородой, в черной куртке, из-под которой выглядывал серый капюшон, отпустил пакет, который пытался выхватить из ее руки, поднял рюкзак с земли, и стал убегать, а Я.З.Н. побежал за ним. Оставшийся мужчина, удерживая одной рукой пакет, резко схватил пакет, который отпустил мужчина, который ушел с рюкзаком, и стал выхватывать силой из её рук оба пакета, но она не отдавала. Затем мужчина схватил свободной рукой её за руку, причинив ей физическую боль. Она неоднократно просила мужчину отдать пакеты, но в ответ он в грубой форме высказывал в ее адрес угрозу: «Отдай пакты, иначе я тебя прикончу», при этом продолжая удерживать пакеты и выдергивать их из её рук. Вскоре к ним подошла администратор магазина К.О.К., в этот момент мужчина отпустил пакеты и убежал. После чего она и К.О.К. вернулись в магазин с двумя пакетами. В пакетах были товары магазина: дезодорант «Ахе» в количестве 3 шт., дезодорант «Deonika» в количестве 3 шт., шампунь «Эгоист» в количестве 1 шт., шампунь «Timotei» в количестве 2 шт., дезодорант «Camay» в количестве 1 шт., зубная паста «Colgate» в количестве 11 шт., зубная паста «Blend-a-med» в количестве 10 шт, зубная паста «Splat» в количестве 6 шт. После этоо она вызвала полицию. Согласно актам приема-передачи товаров и справке о себестоимости товара без учета НДС трое мужчин 12.12.2022 похитили из магазина следующее имущество: дезодорант женский «Camay» стоимостью 79 рублей 47 копеек, пену для бритья «Gillett» стоимостью 115 рублей 95 копеек за единицу, в количестве 8 штук, общей стоимостью 927 рублей 60 копеек, бритву «Gillett» стоимостью 154 рубля 60 копеек за единицу, в количестве 4 штук, общей стоимостью 618 рублей 40 копеек, антиперспирант «Deonika» стоимостью 93 рубля 10 копеек за единицу, в количестве 3 штук, общей стоимостью 279 рублей 30 копеек, шампунь «Timotei» стоимостью 79 рублей 47 копеек за единицу, в количестве 6 штук, общей стоимостью 476 рублей 82 копейки, бритву «Bic» стоимостью 174 рубля 49 копеек, зубную пасту «Blend-a-med 3 D» стоимостью 86 рублей 92 копейки за единицу, в количестве 9 штук, общей стоимостью 782 рубля 28 копеек, зубную пасту «Blend-a-med Pro» стоимостью 86 рублей 92 копейки за единицу, в количестве 2 штук, общей стоимостью 173 рубля 84 копейки, зубную пасту «Splat pro» стоимостью 82 рубля 78 копеек за единицу, в количестве 7 штук, общей стоимостью 579 рублей 46 копеек, зубную пасту «Splat Care» стоимостью 82 рубля 78 копеек за единицу, в количестве 4 штук, общей стоимостью 331 рубль 12 копеек, пену для бритья «Арко» стоимостью 60 рублей 38 копеек, шампунь «Clear» стоимостью 106 рублей 13 копеек за единицу, в количестве 6 штук, общей стоимостью 636 рублей 78 копеек, шампунь «Dove» стоимостью 79 рублей 47 копеек за единицу, в количестве 2 штук, общей стоимостью 158 рублей 94 копейки, шампунь «Эгоист» стоимостью 42 рубля 77 копеек за единицу, в количестве 4 штук, общей стоимостью 171 рубль 08 копеек, зубную пасту «Колгейт» стоимостью 116 рублей 08 копеек за единицу, в количестве 11 штук, общей стоимостью 1276 рублей 88 копеек, антиперспирант «Ахе» стоимостью 106 рублей 13 копеек за единицу, в количестве 3 штук, общей стоимостью 318 рублей 39 копеек, всего на сумму 7045 рублей 23 копейки. 

Свидетель К.О.Н. показала, что работает администратором в магазине «Фикс прайс» в п.Ахтырский. В декабре 2022 года трое мужчин похитил различный товар (зубные щётки, шампуни и т.п.). Она с заведующей магазина А.А.Н. вышла за ними на улицу. Они отобрали у мужчин два пакета с частью похищенного. В ходе борьбы за пакеты один из мужчины вырывал их, применяя физическую силу.

Свидетель К.О.О. показала, что с работает администратором магазина «Fix Price» в п.Ахтырский. В декабре 2022 года трое мужчин похитили товар. А.А.Н. и К.О.Н. вышли за ними на улицу и в ходе борьбы с мужчинами вернули часть товара.

Свидетель Л.В.С. показала, что в декабре 2022 года работала кассиром в магазине «Фикс прай» в п.Ахтырский. Подойдя к кассе после обеденного перерыва она увидела через стеклянные стены, что А.А.Н. вышла на улицу, подошла через дорогу к трём мужчинам. Двое убежали, с третьим А.А.Н. толкалась и отобрала два пакета с похищенным из магазина товаром (парфюмерия, средства ухода). 

Свидетель Я.З.Н. показал, что в 2022 году работал мерчендайзером в магазине «Fix Price» в п.Ахтырский. По просьбе заведующей он просматривал видеозапись с камер наблюдения. На записи мужчина складывал с полок товар в рюкзак, а затем вышел на улицу с ним. 

Протокол осмотра места происшествия от 12.12.2022, согласно которым осмотрена торговая площадь магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъяты следы папиллярных узоров рук на шесть отрезков липкой ленты и похищенные товарно-материальные ценности. 

Заключение эксперта № от 09.02.2023, согласно которому след папиллярного узора с размерами сторон 11 мм х 14 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия 12.12.2022, расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «Fix Price», оставлен П.С.А.

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2022, согласно которому у Ч.Д.В. изъят портфель черного цвета с надписью «Nike».

Протокол осмотра предметов от 14.06.2023, согласно которому осмотрен портфель черного цвета с надписью «Nike».

Протокол выемки от 02.06.2023, согласно которому в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты похищенные 12.12.2022 товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Бэст Прайс».

Протокол осмотра предметов от 02.06.2023, согласно которому осмотрены: зубная паста «blend-a-med PRO-EXPERT» - 2 шт., зубная паста «blend-a-med 3D WHITE» - 8 шт., зубная паста «Colgate Total 12» - 11 шт., зубная паста «SPLAT PROFESSIONAL АКТИВ» - 1 шт., зубная паста «SPLAT PROFESSIONAL ЛАВАНДАСЕПТ» - 1 шт., «SPLAT PROFESSIONAL БИОКАЛЬЦИЙ» - 1 шт., зубная паста «SPLAT PROFESSIONAL PERFECT CARE» - 3 шт., дезодорант «DEONICA FOR MEN» - 3 шт., шампунь «Timotei MEN» - 2 шт., шампунь «EGOISTE» - 1 шт., дезодорант «AXE ANARCHY FOR HER» - 3 шт., дезодорант «CAMAY FRANCE DRAMATIQUE» - 1 шт.

Протокол выемки от 09.02.2023, согласно которому у представителя потерпевшего изъяты справка себестоимости товара без учета НДС от 12.12.2022, акты приема-передачи товаров: № от 12.12.2022, № от 29.11.2022, № от 12.12.2022, № от 04.12.2022, № от 01.09.2022, № от 24.11.2022, № от 21.11.2022, № от 09.12.2022, № от 24.11.2022, № от 07.11.2022.

Протокол осмотра документов от 13.06.2023, согласно которому в осмотрены справка себестоимости товара без учета НДС от 12.12.2022, акты приема-передачи товаров: № от 12.12.2022, № от 29.11.2022, № от 12.12.2022, № от 04.12.2022, № от 01.09.2022, № от 24.11.2022, № от 21.11.2022, № от 09.12.2022, № от 24.11.2022, № от 07.11.2022.

Протокол осмотра документов от 15.06.2023, согласно которому осмотрена справка о себестоимости товара без учета НДС от 14.06.2023, представленная представителем потерпевшего А.А.Н.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья и с угрозой применения такого насилия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил преступление против собственности, относящееся к категории тяжких. Суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО2 судим, отрицательно характеризуется по месту жительства, страдает хроническими заболеваниями: ВИЧ инфекция, туберкулёз лёгких.

Обстоятельствами, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт состояние здоровья, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Процессуальные издержки по оплате защитника в размере 13615 рублей суд взыскивает с подсудимого в связи с отсутствием доказательств его имущественной несостоятельности. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным исправление ФИО2 только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года четырёх месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 17.11.2025 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

справки себестоимости товара, акты приема-передачи товаров, CD-диск с видеозаписями - хранить в уголовном деле;

зубную пасту: «blend-a-med PRO-EXPERT» - 2 шт., «blend-a-med 3D WHITE» - 8 шт., «Colgate Total 12» - 11 шт., «SPLAT PROFESSIONAL АКТИВ» - 1 шт., «SPLAT PROFESSIONAL ЛАВАНДАСЕПТ» - 1 шт., «SPLAT PROFESSIONAL БИОКАЛЬЦИЙ» - 1 шт., «SPLAT PROFESSIONAL PERFECT CARE» - 3 шт.; шампунь «Timotei MEN» - 2 шт., «EGOISTE» - 1 шт.; дезодорант «DEONICA FOR MEN» - 3 шт., «AXE ANARCHY FOR HER» - 3 шт., «CAMAY FRANCE DRAMATIQUE» - 1 шт., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – вернуть потерпевшему ООО «Бэст Прайс»;

портфель черного цвета с надписью «Nike», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате защитника в размере 13615 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: